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Introduction

International trade affects a large set of aspects such as an employment, consumption,

prices of goods etc. Trade provides an access for a country to foreign markets, knowledge,

capital that it wouldn’t get otherwise. If there was no trade, particular country would have to rely

on its own resources. There is no evidence of the country that has done this for a long time and

was successful (Love & Lattimore, 2009). Economies of the countries need foreign markets to

manufacture and sell goods and services. Most of the goods that countries sell are not those that

we see on the shelves of the stores but those that are used to manufacture it, ranging from

machinery to IT products. Barriers for international trade make these goods and services more

expensive making everybody pay for it. That is why international trade contributes to improving

the standards of life all around the world. Studies reveal that increase in the share of trade in

GDP of 1% boosts level of income by 0.9% - 3% (Love & Lattimore, 2009).

The importance of export is difficult to overestimate both on macro level (economy) and

on micro level (firms). Export played an important role in economic growth of many countries.

Thus, export was one of the main drivers of the growth of one of the biggest economies now,

China (World Bank, 1993). Economic authorities of different countries understand the

importance of this topic. Recently, Russia also started putting a lot of emphasis on this topic.

Minister of economic development, Maxim Oreshkin, stated: “Russia will not grow in a balanced

manner without the export growth.” (Mineconomrazvitiya, 2017). President of Russian

Federation Vladimir Putin set the goal of doubling export of non-raw materials till 2025 (RT,

2018). Russian export center – state institution of export promotion, was created in 2016 for

achieving this goal.

On micro-level, export is firms’ traditional way of access to foreign markets. Firms that

trade internationally are regularly different than those that do not trade. These firms are larger

and usually more productive than non-exporting firms by a substantial margin (Helpman, 2011).

In the United States firms that export have about twice more employees than non-exporters and

the volume of their total sales is more than double. Also, the-value added per worker of exporters

is 11% larger than non-exporters, and the total factor productivity of exporters is larger than the

same indicator of non-exporters on 3% (Bernard & Jensen, 2010). Also export allows companies

to overcome local problems. Countries with weak institutions have limited markets for the

producers of high quality products. They cannot effectively sell quality products on the home

market because of deficiencies of local institutions that reflect in low local quality standards .
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Exporting to the markets with strong institutions allow companies to get adequate reward for

their high-quality products (Creane, 2014).

Export of one country to another depends on a lot of factors. As an example of cross-

country trade relations, Russian-Chilean relations were taken. Chile has been developing very

rapidly for the last couple decades that resulted in the first index of GDP per capita on the

continent (World Bank, 2017). Also Chile has highest positions on the continent in such rankings

as World Competitiveness report, Worldwide Governance indicators and Index of Economic

Freedom (World Bank) (WEF) (Heritage). Russia is not well presented on Chilean market that

results in 56 $mln. of export to Chile in 2016 (Atlas Media). It is much less than the results of

the leading trade partners of Chile – China and USA (12,9 $bn and 12,8$bn respectively) (Atlas

Media). Even, such small economy as Finland that is also located very far from Chile exported

goods and services on 233 $mln in 2016 (Atlas Media).

There are many factors that affect results of Russia. Gravity models in international trade

firstly introduced in 1962 (Tinbergen, 1962) dominated the international trade literature as a

main econometric parameter. Early version of the model predicted bilateral trade due to 2

factors: GDP of the country and geographical distances (Kabir, Salim & Al-Mawali,2017).

Language barriers also correlate negatively with volume of bilateral trade between the countries

with different languages (Lohmann, 2011). Egger (2012) estimated the effect of different time

zones on trade costs and volume of trade in general. It occurs that differences in time zones

reduce bilateral trade on average by 11%. Understanding that there are many barriers for

international trade, many countries started to explore different methods to overcome them. It has

been very common for the countries to set up export agencies with broad chain of offices to

promote their export abroad. Thus, in the period from 1990 to 2009 amount of export agencies

tripled in the world (Lederman, 2010).

To make a research on the topic comparison between companies that have used export

promotion activities and those that have not is usually made. There are many factors that affect

the export results of the companies. To reduce amount of affecting factors and reduce the

difference among companies one industry is taken. Agricultural industry is the industry that

produces homogeneous products, so by choosing this industry such factors as good marketing

strategies of the companies or huge differences in quality are being reduced.

The paper consists of 5 chapters. Chapter 1 observes the literature on the topic that was

written so far. Also it states research gap and research questions. Chapter 2 observes the work of

existing export agencies. Chapter 3 describes the methodology of the study. It deeply describes
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data collection and methods that are used for the data analysis. Chapter 4 presents the

econometric results of the analysis, processes the received results and makes the findings out of

it. Chapter 5 suggests managerial and theoretical implications. It also makes suggestions for

future studies.
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Chapter 1. Importance of export promotion activities

To achieve export-led growth, many countries have established export promotion

agencies (EPAs), the objectives of which are to provide export support services, such as exporter

training programs or information on trade finance, and to match potential exporters and

importers.

Asymmetric information is the base for the involvement of government in export

promotion of the national firms (Lederman, 2010). There is important information regarding

foreign markets that local firms cannot get. It can relate to customer preferences, local business

culture, certification and other information on foreign market. Private businesses usually do not

share information with other exporters because these firms perceive them as potential

competitors. Also the firms that are the first on the foreign market spend large amount of money

on the research of the market, acquiring contacts and other business activities that are very costly

for these firms (Hausmann & Rodrik,2003). But at the same time, the entry of the first firm can

serve as a sign for other domestic firms, that this foreign market can be profitable. Therefore, if

governmental EPAs are able to provide information about foreign markets to domestic firms,

they can act as a catalyst in increasing exports (Hayakawa, Lee & Park, 2014). The risks relating

to uncertainty of trading across the borders with different market conditions has also been put

forward as a reason for export insurance supported by the state institutions. The reasoning for

funding state support of export activities would ideally be based on evaluating of the social costs

and benefits that are received from export promotion programs. Benefits from the programs are

likely to be larger than costs if there are large positive externalities associated with higher current

exports across firms, sectors or time and within the exporting country.

Export agencies usually do different export promotion activities to support the export of

local firms. Lederman (2010) divided all activities of export agencies into 4 broad categories: 1)

promoting the brand of the country (advertising, promotional activities, branding the country); 2)

support services for exporters (training courses, technical assistance, certification, packaging,

pricing, help with customs); 3) marketing (business missions to another countries, participation

in fairs, follow-up activities served by trade representatives in another countries, etc.); 4) market

research (providing information on the foreign markets, general country research, industry

analysis, product analysis, etc.). There are different forms of ownership of export agencies. But

most of them are state-owned (Lederman, 2010). State-owned organizations can be sub-units of

different ministries or in most of the cases are semi-autonomous organizations. Usually they

report to the President administration or Government office. The most successful are those that
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have large amount of the representatives of the private sector in their board, but are publicly

funded. So, full privatization of the agencies is not ideal. Also one large agency is better for the

country’s export than dozens of small ones (Lederman,2010).

Table 1. Types of export agencies.

Existing researches observe different aspects of the topic. Some of them cover the

problem on the state-level, some of them on the firm-level. It is possible to divide researches

covering following areas:

- effects of export promotion on national export

- effects of export promotion activities on a particular firms

- export promotion activities: case of SMEs

- effects of export promotion on different stages of export process (entry of the market,

crisis time)

1.1. Effects of export promotion on national export

Some research has been done to evaluate the role of export promotion agencies in

promoting goods and services on a national level. Thus, Haykawa, Lee and Park (2014)

evaluated the impact of 2 EPAs - Japan External Trade Organization (JETRO) and Korea Trade

Investment Promotion Agency (KOTRA). Study indicated that EPAs have positive significant

effect on exports. It suggests that these agencies played a big role in increasing country’s

exports. Of course, setting EPA is not the only measure that can be used to promote export.

Many countries have signed up free-trade agreements (FTA) in recent years. Also this study

evaluated cost-efficiency of concluding FTA against setting up a branch of EPA. The

quantitative analysis suggests that it may be more cost-efficient to set up a branch of EPA than

State-owned (90%) Private (10%)

Sub-units of the

Ministries

Export promotion agencies

Semi-autonomous

organizations
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trying to conclude FTA as it is often continued and extensive process of negotiation with the

prospective partner country that usually requires a lot of expenditures. Therefore, if the main

goal of an FTA is to increase exports, arranging an EPA branch abroad may be more efficient. If

the country has limited resources and wants to target only particular amount of markets, EPAs

have a larger marginal effect on exports to low-income countries than to high-income countries.

At the same time, total effect is larger on the export to high-income countries because usually

these countries import more than low-income countries. Therefore defining the country of next

ETA branch may depend on the objectives and current export results of the country.

Lack of efficiency, not adequate funding, bureaucracy, weak client orientation is the main

problems of some export agencies. At the same time, additional financing of the agencies cause

better export results for the countries. Thus, 10% increase in the budget of export promotion

programs on average leads to 1% increase in country’s export. (Lederman, 2010). Another study

that suggests that state expenditures on export promotion are significantly positively correlated

with exports is made by Wilkinson (2008). On the example of U.S. it’s shown how results of the

region depend on expenditure made in the state. By focusing greater resources on export

promotion, states with relatively greater numbers of exporters may be able to further expand the

base of internationalized companies operating under their jurisdictions. Export promotion

expenditures increase exports in states regardless of states degree of internationalization.

Therefore, export promotion expenditures are an effective economic development strategy that

can be administered at the state level (Wilkinson,2008). Also, work of EPAs is more efficient

when trade barriers with foreign country where the office is located are higher (Lederman,

2010). Another study (Ollareaga, Sperlich & Trachsel, 2015) shows that every dollar spent on

export promotion on average gives additional 15 dollars in export. More interestingly, the results

suggest that agencies that focus on new exporters rather than occasional or experienced exporters

experience higher returns. Similarly agencies that focus on medium size firms rather than small

or larger firms are also likely to have higher returns. A larger share of board’s seats that is

occupied by the private sector also tends to help returns. The impact of the share of funding

coming from customs fees on returns to export promotion has an inverted U-shape form. When

the share of funding coming from customs fees is small, then increasing this share yields higher

returns, but when the share of funding coming from customs fees is larger, then increasing the

share leads to a decline in returns. The importance given to export promotion within the

institution or the share spent on marketing activities do not seem to systematically affect returns

to export promotion. It is important to note that these are not the social welfare returns because

part of the increase in exports is associated with the cost needed to produce those exports. Also,
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exports may have positive or negative externalities on non-exporters which are not taken into

account. In order to partly correct for this and get closer to a welfare measure, an extension of

empirical model is provided in which it was looked at the impact of export promotion not only

on exports, but on GDP per capita. A straight-forward extension could be to simply replace

exports by GDP per capita on the left-hand-side. This study is the first that linked export

promotion not only with growth of export but with growth of national GDP, and this is important

as export growth cannot be the ultimate goal of export promotion policies, but rather an

instrument to achieve social and economic growth. Results suggest a positive and statistically

significant impact of export promotion on GDP per capita. Also it confirms a large and positive

effect of export promotion budgets on GDP per capita. Another factor that was affected is

income per capita. This study shows that there is a positive and large impact of the export

promotion budget on income per capita.

1.2. General effect of EPA on the firm export performance

Firms face multiple obstacles when entering export markets. Export agencies were

created to ameliorate the problems of the firms. The firms are likely to face more severe

informational problems when they attempt to enter new markets or to sell new products abroad

than when they pursue expanding exports of goods they have already been trading and/or to

countries that are already among their destination markets. Export promotion activities affect

different aspects of exporter’s performance differently. Thus, they are more efficient along the

extensive margin and not intensive. Extensive margin means i.e. the number of countries to

which the export was made or number of products that company exports. Intensive margin, on

contrary, covers the volume of the product that already is being sold by the company on the

particular market. Lack of information mostly occurs in the process of going to new market or

launching new product etc. (Martincus, 2010). The study used unique database of companies

exporters including volume of export, number of employees, countries of destination and a

starting date of export activities (PROMPEX, Peru). The difference-in-difference method was

applied in this analysis.

Another study, in this case, of Catalan companies also showed the positive correlation

between export promotion programs and diversification of the firms (Freixanet, 2010). Exporters

that just started selling their goods abroad experienced higher impact of EPP on their export. It

makes sense because these companies require additional support for developing their exports,

training and information to become more competitive and help to identify contacts and

opportunities abroad. Even though experienced exporters knew more about the programs and
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used them more frequently. Analysis of different programs use showed that the use of direct

promotion programs causes an increase in the number of export markets, regardless of

internationalization stage. Thus, the use of these programs (mainly trade missions and sponsored

exhibitions) allows the company to be present on the markets that, due to lack of local contacts

and information problems would not have access without institutional assistance. In addition,

both direct promotion and information programs accomplish their goals enabling exporters to

develop their promotion activities and create international sales network (Freixanet, 2010).

The more detailed effects of export-promotional programs on internal processes and

characteristics of the companies are provided by Leonidou, Palihawadana and Theodosiou

(2011). The study was conducted among manufacturing firms from UK. It claims that the effect

that export promotion has on firms is not direct and does not reflect an increase of export sales,

but rather indirect that helps firms to better their organizational resources and capabilities. It

supports the point of view that export promotion programs act as an external resource that, if

properly used, can help the company to improve its human, financial, informational deficiencies

that hamper exports. With this company gains some competitive advantages that allow it to

create better marketing strategies and meet customer needs abroad. This eventually results in

offering better value for the clients and increasing the export sales. This study also reveals that

small firms get the higher results of using the export promotion programs.

Sufficient data is one of the main problems of the researches in this field. Study on

Danish firms used such comprehensive characteristics as firm-level composition of labor in

terms of education, age, gender, costs on export activities and import status that usually are not

included in the literature on this topic because they tend to be not observed (Munch and Shaur,

2015). So this data allowed observing correlation between using export activities and number of

employees, value added. Also it allowed to evaluate if the benefits were greater than direct costs

on export-promotion activities. On average, benefits are 3 times bigger than direct costs on

export promotion. As in previous studies it shows that greater results are accomplished by the

smaller firms using export-promotion activities. The probability of exporting is 8% more in the

firms that use export-promotion activities than in the control group. Overall sales, value added

and employment expands only in small firms. These firms face informational barriers to foreign

markets that require investments to learn about market conditions, to know about sales channels

and search for foreign partners. By combining this information and providing it to firms either at

lower prices or on the free base, the export agency reduces the fixed cost of entering the export

market and the cost of obtaining additional information to improve the initial efficiency of

exports. At the same time, export-promotion activities facilitate entry into the new market
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independent of the size of the firm. Regarding the specific export activity, partner search affects

all export performance measures of the firm, sales and value added. The effect on employment is

also positive. Danish firms used export-promotion services helping them to export to 76

destinations during the study. Most of the firms exported to the top export destinations of the

Denmark. However, the Danish firms also acquire a significant amount of export promotion for

countries that not included in the top ten countries of export destinations. Export promotion

activities have a positive effect on exporting to the destinations where they were obtained.

Impact of specific export programs such as trade fairs and trade missions is evaluated by

Geldress-Weiss and Monreal-Perez (2017). It shows that use of the services for the firms from

different industries affect them differently. “Coffee, tea and mate” category is one with the

greatest increase of the firms export growth if compare it with the results of the same firms from

previous years. It shows that participation of the firm in trade fairs is positively correlated with

its competitiveness. At the same time effect of trade missions is not significant in this indicator.

The firm needs some time to capitalize on the effects of participating in trade missions and trade

fairs. Usually, it is 1-2 years lag between using the export promotion activities and getting the

results out of it. In general, trade shows a large significant effect on export performance of the

firms, at the same time trade missions does not. It was shown that participation in trade shows is

a very effective international marketing tool and there is need to carry the research on the

behavior of the firms during these events to improve the use of this instrument. Another

instrument, trade missions can be useful for non-exporters but not for experienced firms.

There are some studies that have a look on particular industry. Thus, Swedish

government developed a number of strategies to promote the export of environmental

technologies (Kanda, 2013). However, the success of such a government initiatives do not

depend only on how well they are designed and implemented and how you know the target

company on initiatives, and if so, whether they perceive them as adequate enough to participate.

Perception of adequacy and awareness of influences on export behavior (including decision

access to government support and participation in exports), are the factors of potential success of

target firms in foreign markets. Thus, government officials and academics need to understand

clearly characteristics of this sector to contribute effectively to the global diffusion of these types

of technologies. The first survey question aimed at better understanding current export activities

of various companies within the environmental technology sector. One hundred thirty six

respondents (79%) indicated that they were currently exporting or thinking about exports in the

near future, and 17% of respondents we did not export or plan to do so. The remaining 4% were

indecisive. Companies that do not intend to export their products / services have expressed four
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main reasons: 1) they have been recently established companies; 2) they had a local niche

market; 3) their export was not included in their business idea or was not (for example, they were

suppliers to a larger company); and 4) they had limited opportunities or resources (such as small

companies, financial resources, or lack of contacts). A high percentage of respondents interested

in export activities (79%), gives an indication of the involvement of survey participants in the

foreign markets. However, this high percentage does not indicate export the volume, intensity of

exports or revenues that the government is really interested in and what are its initiatives. Rather,

it gives a strong evaluation of the usefulness of the results as feedback on government initiatives

aimed at export-oriented companies and export promotion. (Kanda, 2013)

Cadot, Fernandez, Gourdon and Mattoo (2015) investigated effects of export promotion

programs on the case of Tunisian firms. While most researchers observe only the short-term

impact of these programs, this research observes also the longer-term impact. Furthermore, if

usually studies evaluate only the effects of export promotion programs, this study also observed

the alternative explanation for the received results. This research studied the short-term and

longer-term impact of Tunisia's export promotion program, FAMEX, which granted the finance

support to Tunisian firms to implement export business plans. As stated in the World Bank's

Project Appraisal Document (PAD) (World Bank, 2004), FAMEX's primary objective was “to

improve access to export markets”, the corresponding performance indicator being “total

incremental export value by the beneficiary enterprises.” This indicator was used as baseline

performance outcome variable, although a number of other dimensions was explored as well,

including product and destination diversification, unit values, product sophistication, and

distance to destinations. Compared to a control group, FAMEX beneficiaries initially enjoyed a

boost in their total exports accompanied by greater diversification across destinations and

products. However, all these effects vanished after three years. Even the temporary effect was

heterogeneous across firms, being significant only for medium-sized firms (between 20 and 100

employees).

There was no evidence found that the short period of FAMEX's impact reflected

spillovers to non-beneficiary firms which helped them to catch up, or larger exposure of

beneficiary firms to the economies that were affected by the crisis. Rather, the impact may have

been temporary because it was hard for a short-lived, arm's length FAMEX-type intervention to

durably enhance competitiveness. Indeed, it was found that the program did not lead to any

improvements in product quality as would be reflected in higher unit prices, or in an indicator of

product sophistication. Instead, it primarily benefited firms that initially had no internal export

unit, suggesting that assistance was rudimentary. The results of the study shows that FAMEX
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may have emphasized on obtaining easy-to-get results (providing help of attending the

international fairs to exporters) rather on more sophisticated activities that may lead to improving

products and business processes which can improve overall long-term competitiveness. Even

though FAMEX had a relatively short-term impact, low cost intervention still generated about 2

Tunisian Dinars of additional profits per Dinar of expenditure on the program. The benefits of

the firms were larger than costs in 3.57 times while the government achieved breakeven. These

estimates suggest a high degree of internalization of the benefits and raise the question of why

the firms did not undertake such investments unilaterally. Of course, the inability of firms to

borrow against future profits or poorly informed about the benefits of investment in export

promotion can still serve as the basis for the FAMEX program. One reason for the lack of

persistence of treatment effects could be catching up by control firms, rather than vanishing

benefits for treated firms. For instance, FAMEX beneficiaries' actions, such as participating in

trade fairs or hiring export-marketing consultants, could have been visible to and easily imitated

by other firms in their sector or location. Information acquired by FAMEX beneficiaries might

even have been shared voluntarily with other firms, as exporters from the same country do not

necessarily see themselves as competitors on foreign markets. But the results do not suggest that

catching up through spillovers was a cause of the rapidly vanishing FAMEX treatment effects.


[…]


companies. So the study revealed that effect of using export promotion activities was bigger for

the small companies than for the big companies.

The findings of the work can be explained that small companies have less resources and

support of such a big institution as ProColombia helps them more than big companies. Another
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reason of this result can be the notion that small businesses are less effective than large

businesses. So any improvement or effective service received help firms increase their export

volume significantly.

4.3. Value of different export promotion activities.

Export promotion activities have different effects on the companies that receive them. To

evaluate them not only the volume of export should be assessed. For the companies from

different industries the value of the same export service can be different. For instance, companies

from the capital intense industries are more interested in financial services such as export credits.

At the same time companies that produce complex products usually want to be present on

international fairs to show and explain all characteristics of its product.

As it was mentioned before all export promotion activities provided by ProColombia

were divided on 6 types:

1) Help on international trade fairs

2) Participation in trade missions

3) Search of foreign clients

4) Financial services

5) Educational services

6) Other services

The most popular service used by the companies is help on international trade fairs. The

trade fair is an important source of publicity. Trade fair has become the popular means for

communicating with the foreign consumers at the same time one can find the new agent for the

foreign market. “Trade fairs are shop windows in which thousands of firm from many countries

display their products and they are market places in which buyers and seller meets. It offers

exporters, who just being entered foreign market, an excellent place to show what they have for

sale, to make contacts and to learn about a market quickly and easily. But they can do this only

when the exporters choose the right product and shows it at the right fair in the right way” (ITC

publication –Trade fairs and exhibitions, 2002).

One of the leading trade fair organizers in Germany “Messe Frankfurt said that,

“International trade fairs in Frankfurt means new products, trends, innovative technologies and

ground breaking concepts and ideas. Suppliers and prospective customers throughout the world

find optimum communication platforms here. Trade fairs in the consumer goods, textiles, and

technology are the core areas of exposure at Messe Frankfurt. The world's top trade fairs in these

areas take place, over 65% of exhibitors come from abroad and 30% of trade visitors are from
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foreign countries” (Frankfurt, Mess, 2003). International trade fairs are important to trade around

the world. The organizations prefer to exhibit their product in the fair because of the number of

international visitors gather around likewise the visitors prefer to go to fairs to buy or see

different products around the world.

The second most popular is search of foreign clients. As an exporter, finding buyers for

the product can be the most difficult challenge in the business, particularly when the company

just getting started or is selling in a new market. Selling in another country is never easy;

company needs to adapt to cultural norms, language, and travel barriers in order to succeed.

Export agencies have local experience and network of the contacts. Networks largely assist with

the ease and speed of entering foreign markets. Network relationships can provide a diversity of

knowledge, learning, and experience that facilitate the exploitation of different markets, as well

as providing an opportunity for recognition in international markets. Reaching out to the network

of export agency to build network of international buyers from their countries is a right step to

take.

In in-depth open-questions survey companies mentioned that they could get new business

partners/clients through the service of search of foreign clients. Commentaries like “We found

the new customers in Great Britain and France” and “Our company entered the Turkish market

through this service”. All of the companies that used this service mentioned that it is very

valuable service and they “cannot get the service like this from another source”. Especially it is

valuable for the search of the clients from the countries that are very far from the home country

and culturally are very distant from Colombia.

Companies mentioned in commentaries that the help in international trade fairs was

significant. They had new contacts in these international fairs that eventually became their

clients. Overall, international trade fairs were considered as “solid channel to acquire

customers”. But some firms mentioned that they could have participated in international trade

fairs without help of ProColombia because these fairs are organized by the third parties even

though the help of ProColombia makes it significantly easier.

Participating in a trade mission is another source of acquiring clients from new markets.

Trade mission is an international trip by government officials and businesspeople that is

organized by agencies of national or provincial governments for purpose of

exploring international business opportunities. Business people who attend trade missions are

typically introduced both to important business contacts and to well-placed government officials.

Trade missions play an important role in international trade because they provide direct

connections for the businesses and government officials. Entrepreneurs and multinational

https://www.thebalancesmb.com/how-to-prepare-your-product-for-import-export-1953540
https://en.wikipedia.org/wiki/Government
https://en.wikipedia.org/wiki/Business
https://en.wikipedia.org/wiki/International_business
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companies are brought together in potentially new markets. The government officials who

organize trade missions provide a support to the companies from their countries and help them to

overcome obstacles of internationalization process. They introduce businessmen to potential

partners on foreign markets. Also companies participating in trade missions observe foreign

markets during the trip. Thus, trade missions could be of help for the companies as a networking

events that can result in both inward and outward increase in foreign direct investments, the

recognition of export opportunities and the potential of finding partners that can help you operate

in the target market (Oudalov, 2013). According to Hibbert (1985) trade missions can have

certain positive effects:

- facilitating market research

- participants collectively devoting more effort to market investigation

- greater promotional impact on market

- carrying a certain news value and serving trade publicity

- gaining access to high-level business and government officials

- providing wider and deeper contact coverage

- raising general consciousness in the home country about foreign markets

- providing important educational experience for inexperienced exporters

- providing beneficial intra-group exchanges and contact for experienced exporters.

But despite the original objectives of the trade missions, companies using this service left

the commentaries that it is too official and the range of the companies participated in the

receiving trade mission from another side were too broad. At the end for the companies it didn’t

turn out in getting new customers abroad. As an advantage of participating in trade missions

getting contacts from your country was mentioned. These contacts may be valuable in the future

for the firms participated in trade missions. In general, participating in trade missions occurred to

be less valuable than participating in international fairs.

Finances of the firm plays an important role in exporting of goods. There are sunk and

fixed costs related to serving foreign clients that firms-exporters usually have. Moreover,

finances of the firm can cover ongoing costs related to export, since firms sometimes have

problems with short-term liquidity. It has been shown that the international transaction of goods

takes significantly longer to be executed compared to domestic trade, and payments occur with a

lag of 180 days after delivery (Lancheros & Demirel, 2012). As such, exporters must rely on

short term external finance to cover the variable costs of trade and production during these term

gaps.
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Financial services received by firms-exporters were evaluated as “highly-effective” and

“good costs saving”. The problems that companies mentioned were the time of the receiving this

service. The whole process was taking more than 3 months. So, “the time of request approval

was the same as in commercial banks”. For the firms-exporters it is very important that

companies receive the financial support very fast. That is why companies were not fully satisfied

with the service received.

Educational services provided by the export agencies were evaluated as a good support

that saved a lot of time for company’s managers. But at the same time with information

becoming more open with every year this service can be received by companies managers that

was stated in one of the another source from which this service can be obtained.

So, due to the commentaries left by the firms, search of new clients abroad is most

valuable service that can be provided by ProColombia, especially when the potential clients are

located very far from the home market.
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Chapter 5. Implications of the research

5.1. Managerial implications.

The finding of this research provides insights for the producers of the products with low

added value. The research emphasizes the effects that export promotion activities have on the

small firms that don’t have a lot of resources to promote their products abroad.

Availability of the information has significantly changed the international trade for the

recent decades. Information from export agencies is another channel of information that export

manager receives. The goal of export manager is to evaluate it in effective manner.

So, the managerial implications of this study are:

- Managers should take into account export promotion activities as a method for boosting

their export performance, especially managers of the small firms. Such big institutions as

ProColombia has a large set of services which they provide to Colombian producers, so each

firm can choose an activity that suits its needs the most. Small firms can get the opportunities to

reach foreign markets using export promotion activities that they could not get without this

support. Results of the study showed the effectiveness of this method to raise the export volume

of the firm.

- Managers should consider existence of national export agency branch on the foreign

market as one of the factors while choosing the market to enter. There are many factors that

affect decision of the companies to enter foreign market. But presence of the export agency on

the foreign market can give you constant support and decrease your costs on such services as

certification, legal services and acquiring new customers.

- Search of foreign clients by export agencies helps to acquire new clients abroad,

especially when the distance to potential market is long. Cultural and language differences make

search of client difficult on the foreign markets, but the specialists of export agency who are the

local experts can reduce it. Also local network of export agency is an asset that always can be

used by the exporters.

5.2. Theoretical implications.

Regarding the theoretical implications of this study, it generates several contributions to

the existing literature. Existing literature lacks the studies of the effects of export promotion

programs on the companies from the particular industry. This study closes this gap by providing

findings on the companies from agricultural industry of Colombia. Importance of export

promotion programs for the agricultural companies of Colombia was highlighted in the study.

There was the study conducted on the effects that export promotion programs have on producers
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on highly-technological products. This study, on contrary, shows the results of export promotion

activities on the producers of the products with low added value.

Another contribution that this study generated is the comparison of the same export

promotion programs on the firms of different size. There were studies before (Wang, Chen & Li,

2017) (Haddoud, Jones & Newberry, 2017) that investigated only small and medium enterprises

as the objects of their studies. But there was no study that compared effects that the same export

promotion programs had on small firms and on big firms. This study showed that effects for

small companies are larger than effects for big companies.

The difference-in-difference method used was the same as for the similar researches on

this topic. The same applies for the method for data collection even though it was a mic of

methods applied for the different research questions.

5.3. Limitations and suggestions for future studies.

As for every other research there are limitations in this research. Limitations of this

research mostly come from the difficulty of obtaining the data for conducting the analysis. If

there was all the data needed available, analysis would be more precise.

Firstly, the study was conducted regarding the sample of firms from one country. If there

are the studies on different countries in the future, the results will be more precise. It could

overcome the differences in the performances of export agencies in different countries. Thus, if

there were effects of export promotion activities provided, for instance by 5 or 6 export agencies,

results could have reduced the probability of different performance of export agencies. To

achieve these databases on the companies-exporters that receive export promotion services must

be obtained. Another database that must be obtained to conduct this analysis is the database on

the export volume of exporting companies. But taking into account internal policies of export

agencies and national policies of customs offices this goal is very difficult to achieve.

The second limitation is that only volume of export as an outcome of export promotion

activities was investigated. There are some different indicators that are affected by export

promotion activities. Among them there could be number of countries – destinations of export,

number of exported products. Also it could be interesting to investigate qualitatively how

receiving export promotion activities affect internal business processes in the companies.

Because there is an opportunity that, for instance, some techniques saw in the work of export

agencies can be grasped and implemented in the work of the exporting companies. But it can be

the topic of separate research in the future. And again the reason of this limitation is availability

of the information.
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Third limitation is the amount of companies that became the object of the conducted

analysis. The sample of 68 companies is not very big, so if there is an opportunity to get the

sample of more companies from the same industry in the future, the results of the research can be

more precise. But this limitation caused by the willingness to conduct the analysis among

companies from the same industry. If there was no aim to conduct a research on the firms from

particular industry, many more firms would be conducted. But because of this, firms from other

industries were excluded from the sample.

In general, if the problem with export data availability can be solved in the future, then

more precise, deep and sophisticated researches can be conducted. Then focus on the data

collection for the research would be suggested.
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Conclusion

Promotion agencies provide services that reduce the problems regarding

internationalization of the products and services. More and more countries set up these agencies

as they rely on export as one of the drivers of national economies. The main idea of export

agencies is to reduce the informational problems that arise when companies decide to export

their products. To understand whether there is a positive effect of export promotion activities on

the export performance of the companies from agricultural industry this research was conducted.

The study covered the literature that already exists on this topic. There are a lot of studies on this

topic but still there are some gaps that can be filled with new researches. One of this was chosen

to conduct this research. In Chapter 2 the research covered the current work of export agencies of

the world. Most of them provide similar export promotion services. Some of them provide more

broad range of services and some provide fewer services. Chapter 3 explained the methodology

of the research. Methods of data collection and data analysis were covered in this chapter. The

research used the mix of research methods to answer research questions set in the beginning of

the study. But all of them were used before in the similar researches. Chapter 4 presented the

results of analysis. Results of 3 linear regression models were presented and interpreted. For

answering question about the value of different export promotion activities results of the survey

sent to the companies was presented. Finally, Chapter 5 suggested managerial implications for

the practitioners. Theoretical implications were also presented in this chapter. As any study, this

research has its limitations. They defined the suggestions for the future research on the topic that

finalized Chapter 5.

The study shows that using export promotion activities helps companies which produce

and export less technological products such as coffee and flowers to overcome international

barriers and increase volume of exported goods. Search for a foreign client service and

participation in international fairs sponsored by export agency are the main channels of the

companies that participated in the study to acquire new clients abroad. It shows that for

producers of these products aspect of the search for a foreign client is crucial to increase the

volume of export. These products do not require such promotion as for example FMCG

products, so the selling process is being different for them. That is why abovementioned

activities are more popular and more valuable for the producers of these goods.

If compare effect that export promotion activities have on small companies and large

companies, small companies get more value out of export promotion programs. It was

investigated by conducting the analysis on the group of small companies and on the group of big
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companies. This result can be explained by the fact that large companies have more resources

both financial and intellectual to invest in overcoming barriers that hinder companies’ export.

The managerial and theoretical implications are obtained from this study. Companies

should take into account use of export promotion activities as a way to boost their volume

export. Presence of the export agency’s branch should be taking into account as one of the

factors on defining the country to expand the export of the company. Search of the foreign

clients through export agencies is valuable channel of acquiring clients abroad.

Mainly limitations of this research are based on the difficulty of obtaining the data for the

research. Future researchers on the topic should focus on the question of obtaining the data for

the research so they can create samples that are enough for the quality research. Also if the data

on other characteristics of the firm such as number of countries covered by export, number of

exported products, organizational capabilities can be obtained, the research on the effects of

export promotion programs on these characteristics can be done. This would further cover the

gaps that still exist in this field of study.
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