## SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

<b>Program:</b> Master in Management (MIM)
<b>Student:</b> Soslan Dzgoev
<b>Title of thesis:</b> Export promotion activities as a factor of export expansion: case of Colombian agricultural companies

<p><b>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</b> Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.</p> <p>The thesis is devoted to a relevant problem in international business, which is especially significant for agricultural exporters from emerging economies interested in international market expansion. Thesis results demonstrate that companies' export performance is positively affected by export promotion activities (in particular through participation in international fairs), and that the positive impacts tend to be stronger for small companies.</p> <p>The country choice for the case study was justified by the data availability.</p> <p>The research objectives are well defined and correspond to the thesis goal.</p>
<p><b>Structure and logic of the text flow.</b> Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.</p> <p>The thesis has a classical structure: it contains literature review; overview of existing export agencies; research methodology; discussion of findings and implications. All structural parts of the thesis are well aligned.</p>
<p><b>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</b> Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.</p> <p>The thesis objectives are adequately covered. The thesis uses "difference in differences" research method. The research design allows to achieve the research objectives.</p>
<p><b>Quality of data gathering and description.</b> Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p> <p>Data gathering at company level (survey) was the most challenging part of the project. It is also the most valuable contribution of the thesis as it brings new empirical evidence on the relationship between export promotion and export performance.</p>
<p><b>Scientific aspect of the thesis.</b> Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p> <p>S. Dzgoev demonstrated very high level of personal interest and implication to the topic. A survey was launched by the student to gather the company-level data to assess the role of export promotion activities. The student demonstrated qualities of independent researcher while setting the research design and implementing the research project.</p>
<p><b>Practical/applied nature of research.</b> Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p> <p>The thesis has strong practical relevance as it considers the impacts of export promotion activities on the performance of Colombian agricultural companies. However, its applicability to the Russian agricultural industry and the role of export agencies requires supplementary analysis.</p>
<p><b>Quality of thesis layout.</b> Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p> <p>Minor remarks on thesis layout can be made.</p>

**Originality of the text.** All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Soslan Dzgoev meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: May 31, 2018

Scientific Advisor: PhD, Asc. prof. Olga L. Garanina

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'O. Garanina', is centered below the text of the scientific advisor.